
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 17 de maio de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 035
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 001.11.05/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar o(a )  S r. ( a )  BE N TO  RAI M U NDO  

L EI T ÃO  RO DRI G UE S ,  po r t a d or ( a)  d o  CP F nº .  
2 6 0 . 113 . 10 3 -9 7 e  RG  nº .  1 3 0 10 6 , da função de Gerente do 
Núcleo de Música e Danças Regionais -  S í mb o lo  DN S -3 , da 
Secretaria M unic i p al  de  Cult u ra  de  Cra te ús - C E,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 11 de maio do ano de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO - Go v e r n o  M u ni ci pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  
LEI Nº 688, DE 17 DE MAIO DE 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    
O Povo do Município de Crateús, por seus representantes 

legais, aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Artigo 1º - Fica denominada ELIAS VIEIRA DE SOUSA (SOUZINHA) 
uma Rua sem denominação oficial, localizada na sede deste município, no 
Bairro Cajás, iniciando na Travessa Menino Jesus, terminando na Travessa 
Lima Campos. 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 
placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará 
- CAGECE -, Companhia Energética do Ceará - COELCE - e TELEMAR. 
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 17 de Maio de 2018. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************ 
LEI Nº 689, DE 17 DE MAIO DE 2018. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    
O Povo do Município de Crateús, por seus representantes 

legais, aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Artigo 1º - Fica denominada MANOEL BRITO SOBRINHO uma Rua 
sem denominação oficial, localizada na sede deste município, no Bairro 
Cidade 2000, iniciando na Rua Contador Raimundo Luiz, terminando na 
lateral do Colégio José Freire Filho. 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 
placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará 
- CAGECE -, Companhia Energética do Ceará - COELCE - e TELEMAR. 
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 17 de Maio de 2018. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************ 
LEI Nº 690, DE 17 DE MAIO DE 2018. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    
O Povo do Município de Crateús, por seus representantes 

legais, aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Artigo 1º - Fica denominada MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES 
RODRIGUES uma Rua sem denominação oficial, localizada na sede deste 
município, no Bairro Planalto, iniciando na Rua José Martins, terminando 
na Estrada de acesso a Fazenda Alvorada. 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 
placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará 
- CAGECE -, Companhia Energética do Ceará - COELCE - e TELEMAR. 
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 17 de Maio de 2018. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 035                           Crateús, 17 de maio de 2018.  
 

02 

PORTARIA Nº. 002.02.04/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Retorno de Licença sem Remuneração ao (a) Servidor 
(a) GIVANILDO DE SOUSA PINTO, portador(a) do CPF nº. 
873.875.813-04, RG 99098028668 SSP-CE, CTPS 017832 SÉRIE: 00045 
- CE, cargo: Professor PEB-III – Pós graduado,  Admissão: 01 de outubro 
de 2007, matrícula 2712, conforme Memorando Nº 171/2018 da 
Secretaria de Educação , datado do dia  de  03 de abril de  2018,  com 
data de Retorno em 02 de abril de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 02 dias do mês de abril do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 005.02.05/2018. 
  

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 
serviços e a execução do contrato nº. 2017.04.12.04. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 
2017.04.12.04, referente ao Pregão Registro de Preço - com Objeto de 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL PARA SECRETARIA 
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE.  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r o (a )  Ser v i d o r (a )  M uni c i pa l ,  o (a )  S r. ( a)  
VAL E RI A LOIOLA SALES,  portador(a) do CPF nº. 638.233.303-49 e 
RG nº. 2005014040010 SSP -C E, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 
prestação dos serviços e a execução de todos os contratos  desta secretaria, 
por um período de 02 a 31 de maio de 2018. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 02 dias do mês de maio do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 030/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA 
DOS SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
EMPENHO: P09.29.012; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 29 DE SETEMBRO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.16.005 DATADA DE 16 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 08. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 018/17; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: DARIO PEREIRA SILVA; CPF 
Nº. 036.344.153-04; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P06.28.009; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO:28 E 
29 DE JUNHO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 
100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.16.004, DATADA DE 16 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 15. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA 

DOS SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
EMPENHO: P04.02.013; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 04 , 05 E 06 DE ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
03(TRÊS); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P05.16.006 DATADA DE 16 DE MAIO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 09/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: ROGERIO AUGUSTO 
ORIANO; CPF Nº.278.174.348-83; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO 
DE MEIO AMBIENTE; EMPENHO: P05.04.003; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 A 11 DE MAIO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO) VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.04.020 DATADA DE 04 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 02/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: NATHALIA BARROSO 
MELO; CPF Nº.015.252.693-56; CARGO/FUNÇÃO: FISCAL 
AMBIENTAL; EMPENHO: P05.04.001; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 A 11 DE MAIO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.04.023, DATADA DE 04 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 05/2017; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: WESLEY ARAUJO 
MOTA; CPF Nº.027.011.713-00; CARGO/FUNÇÃO: FISCAL 
AMBIENTAL; EMPENHO: P05.04.002; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 A 11 DE MAIO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.04.021, DATADA DE 04 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 04/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA GILDENE DE O 
AURELIO; CPF Nº.984.045.473-00; CARGO/FUNÇÃO: FISCAL 
AMBIENTAL; EMPENHO: P05.04.004; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 A 11 DE MAIO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.04.022, DATADA DE 04 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


